2022年自治州国有资本经营预算执行及
2023年预算编制情况的说明
按照《中华人民共和国预算法》《昌吉州人民政府关于印发自治州试行国有资本经营预算意见的通知》（昌州政办发〔2010〕119号）《昌吉州本级国有资本经营预算管理办法》（昌州财企〔2015〕59号）规定，现将2022年自治州国有资本经营预算执行及2023年预算编制情况说明如下：
一、2022年自治州国有资本经营预算执行情况
（一）收入情况。自治州国有资本经营预算完成收入5181万元，为年初预算4268万元的121.39%,比2021年5442万元，减少261万元，下降4.8%。其中：利润收入3769万元，股利、股息收入1077万元，国有资本经营预算转移支付收入335万元（中央财政安排的国有企业退休人员社会化管理补助）。
（二）支出情况。自治州国有资本经营预算完成支出4916万元，为年初预算4934万元的99.64%,比2021年5474万元，减少558万元，下降10.19%。其中：国有资本经营预算调出资金1502万元（调入一般公共预算），解决历史遗留问题及改革成本支出855万元，国有企业资本金注入2559万元。
（三）收支平衡情况。自治州国有资本经营预算收入总计5851万元（其中：本年利润收入3769万元，股利、股息收入1077万元, 国有资本经营预算转移支付收入335万元，上年结转收入670万元），国有资本经营预算支出4916万元。收支相抵，年终结余935万元。
二、2022年自治州本级国有资本经营预算执行情况
（一）收入情况。自治州本级国有资本经营预算完成收入2543万元，为年初预算1970万元的129.09%,比2021年2662万元，减少119万元，下降4.47%。其中：利润收入1308万元，股利、股息收入900万元，国有资本经营预算转移支付收入335万元（中央财政安排的国有企业退休人员社会化管理补助）。
（二）支出情况。自治州本级国有资本经营预算完成支出2065万元，为年初预算1994万元的103.56%,比2021年2795万元，减少730万元，下降26.12%。其中：国有资本经营预算调出资金662万元（调入一般公共预算），解决历史遗留问题及改革成本支出242万元，国有企业资本金注入812万元，国有资本经营预算转移支付支出349（国有企业退休人员社会化管理补助支出）。
（三）收支平衡情况。自治州本级国有资本经营预算收入总计2567万元（其中：本年利润收入1308万元，股利、股息收入900万元，国有资本经营预算转移支付收入335万元，上年结转收入24万元），国有资本经营预算支出2065万元。收支相抵，年终结余502万元。
三、2023年国有资本经营预算编制的指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记视察新疆重要讲话重要指示精神，完整准确贯彻新时代党的治疆方略，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，牢牢扭住社会稳定和长治久安总目标，更好统筹疫情防控和经济社会发展、更好统筹发展和安全，坚持系统观念，强化财政资源统筹，进一步树牢过紧日子思想，调整优化支出结构，推进财政支出标准化，严控一般性支出，继续实施积极的财政政策，加大重点领域保障力度，强化预算约束和绩效管理，深化预算管理制度改革，有效防范化解重大风险，不断提升财政可持续性，更好服务和保障昌吉州经济高质量发展，促进社会大局和谐稳定。
四、2023年自治州国有资本经营预算编制情况
（一）收入情况。自治州国有资本经营预算收入预算数5500万元，比2022年完成数5181万元，增加319万元，增长6.16%。其中：利润收入4537万元，股利、股息收入620万元，国有资本经营预算转移支付收入343万元（中央财政安排的国有企业退休人员社会化管理补助）。
（二）支出情况。自治州国有资本经营预算建议安排支出6435万元（含上年结余935万元），比2022年完成数4916万元，增加1519万元，增长30.9%。其中：国有资本经营预算调出资金1525万元（调入一般公共预算），解决历史遗留问题及改革成本支出964万元，国有企业资本金注入3856万元，其他国有资本经营预算支出90万元。
（三）收支平衡情况。自治州国有资本经营预算收入预算数5500万元，加上年结余935万元，收入总计6435万元。国有资本经营预算建议安排支出6435万元，收支平衡。
五、2023年自治州本级国有资本经营预算编制情况
（一）收入情况。自治州本级国有资本经营预算收入预算数2668万元，比2022年完成数2543万元，增加125万元，增长4.92%。其中：利润收入1775万元，股利、股息收入550万元，国有资本经营预算转移支付收入343万元（中央财政安排的国有企业退休人员社会化管理补助）。
（二）支出情况。自治州本级国有资本经营预算建议安排支出3170万元（含上年结余502万元），比2022年完成数2065万元，增加1105万元，增长53.51%。其中：国有资本经营预算调出资金697万元（调入一般公共预算），解决历史遗留问题及改革成本支出267万元，国有企业资本金注入1759万元，其他国有资本经营预算支出90万元，国有资本经营预算转移支付支出357万元（安排国有企业退休人员社会化管理补助支出）。
（三）收支平衡情况。自治州本级国有资本经营预算收入预算数2668万元，加上年结余502万元，收入总计3170万元。国有资本经营预算建议安排支出3170万元，收支平衡。
名词解释

（一）国有资本经营预算。是指国家以所有者身份依法取得国有资本收益，并对所得收益进行分配而发生的各项收支预算，是政府预算的重要组成部分。

（二）利润收入。即国有独资企业按规定比例应当上缴国家的收益，其测算基数为上一年度企业合并财务报表反映的归属于母公司的净利润，扣除实际提取法定公积金后的剩余部分。2023年收益收取比例为25%。
（三）股利、股息收入。即国有控股、参股企业国有股权（股份）获得的股利、股息收入。

（四）产权转让收入。即转让国有产权、股权（股份）获得的收入。

（五）清算收入。即国有独资企业清算收入（扣除清算费用），国有控股、参股企业国有股权（股份）分享的公司清算收入（扣除清算费用）。
（六）调出资金。即从国有资本经营预算调出的资金。2023年自治州本级国有资本经营预算调入一般公共预算比例为当年国有资本经营预算收入的30%。

（七）国有企业退休人员社会化管理补助资金。为推进国有企业退休人员社会化管理工作，对各地实际接收中央、自治区国有企业退休人员社会化管理经费给予的补助。
PAGE
- 1 -